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som ordinære uddannelser, som følger ministe- 
riets bekendtgørelser uden faktisk at gøre det. 

Jeg kan oplyse, at markedsføringen af private 
uddannelser er omfattet af lov om markedsfø- 
ring, det vil sige, at en erhvervsdrivende, der 
sælger en privat uddannelse til eksempelvis fri- 
sør, ikke må anvende vildledende eller urigtige 
angivelser af uddannelsens indhold, og derfor 
kan Forbrugerombudsmanden allerede af egen 
drift eller efter klage behandle spørgsmål om 
markedsføring af både private uddannelser og 
de tjenesteydelser, som uddannelserne tager sig- 
te på. Han kan også fastsætte retningslinjer for 
god markedsføringsskik med hensyn til uddan- 
nelser. 

Jeg vil gerne give et tilsagn om at søge oplyst 
til brug for udvalgsbehandlingen, om Forbru- 
gerombudsmanden finder anledning til at udar- 
bejde sådanne retningslinjer, for uddannelses- 
markedet er jo blevet særdeles omfattende og 
broget -  det har forslagsstillerne jo ganske ret i. 
Det er umiddelbart mit indtryk, at der ikke er et 
massivt problem, og at der ikke er et indlysende 
behov, men jeg er som sagt klar til at spørge For- 
brugerombudsmanden. 

Så foreslår forslagsstillerne også en autorisati- 
onsordning, så alle, der uddannes i behandling 
med direkte menneskekontakt, skal autoriseres 
eller på anden måde officielt godkendes til at 
udføre den pågældende behandling. Begrundel- 
sen er, at det er uforsvarligt, at erhvervsdriven- 
de kan betegne sig som kosmetologer, frisører, 
psykoterapeuter m.v. uden at have de reelle fag- 
lige kompetencer til at udføre f.eks. laserbe- 
handling, klipning, farvning af hår, psykoterapi 
osv. 

Som nævnt rummer markedsføringsloven al- 
lerede regler om god markedsføringsskik, som 
omfatter markedsføring af de omtalte tjeneste- 
ydelser. Regeringen finder derfor ikke, at der er 
behov for det skitserede udvalgsarbejde, for der 
er allerede en omfattende regulering af retten til 
at udøve de erhverv, som på baggrund af bl.a. 
sundhedsmyndighedernes viden og erfaringer 
er vurderet til at kræve autorisation eller lignen- 
de godkendelse. Udviklingen på området over- 
vejes allerede ud fra sundhedsfaglige hensyn af 
sundhedsmyndighederne. 

Til brug for den videre behandling af beslut- 
ningsforslaget vil jeg gerne give tilsagn om at til- 
vejebringe oplysninger om de nuværende lovre- 
gulerede erhverv, hvis det er noget, der efter- 
spørges. 

Jeg sætter altså ikke spørgsmålstegn ved in- 
tentionerne, jeg forstår godt anledningen, men 
jeg mener, vi har de redskaber, som er nødvendi- 
ge i øjeblikket til at kunne betjene borgerne med 
rimelig vejledning. 

Kl. 14:50 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Ja tak. Der er en kort bemærkning fra fru Chri- 
stine Antorini. 

Kl. 14:50 
Christine Antorini (S): 
At der er kommet et nyt marked, kan vi jo se, for 
inden for de sidste 3-4 år er der alene inden for 
frisørområdet kommet, så vidt jeg kender til det, 
fire private såkaldte frisørskoler. Så det er jo et 
marked, der er, vil jeg sige, i eksplosiv vækst, 
når man tænker på, at det i øvrigt er en uddan- 
nelse, man kan få via det ordinære erhvervsud- 
dannelsessystem. 

Jeg vil gerne kvittere for, at ministeren vil un- 
dersøge, om der kan gøres mere i forhold til 
markedsføring, for det er jo et af de helt store 
problemer. Vi er en del af den samme forligs- 
kreds, så vi ved jo godt, at der er stærk adgangs- 
begrænsning netop på de her uddannelser -  alt 
for mange søger i forhold til, hvad arbejdsmar- 
kedet kan tage. I stedet for bliver disse piger, 
som det ofte er, lokket til at betale mellem 60.000 
og 80.000 kr. for et kursus, som de bagefter i øv- 
rigt ikke kan blive ansat på, fordi det faktisk er 
sådan, at frisørmestrene ikke vil have uuddan- 
net arbejdskraft. Derfor er det jo et problem, vi 
er nødt til at tage højde for i uddannelsessekto- 
ren. 

Derfor vil jeg gerne spørge ministeren, om 
det virkelig kan være rigtigt, at ministerens ene- 
ste svar på det her er: Jeg kan godt se, at der kan 
være nogle problemer, men vi kan ikke gøre no- 
get. Sagens kerne er jo, at der er rigtig, rigtig 
mange unge piger, der bliver snydt til noget, 
som de tror er en uddannelse, men som de i rea- 
litetens verden ikke kan bruge, fordi der ikke er 
et arbejdsmarked, der vil ansætte dem. 

Kl. 14:51 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ministeren. 

Kl. 14:51 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Der er jo ingen tvivl om, at de, der brænder for 
at blive frisør, i første omgang søger ind på den 
offentligt betalte frisøruddannelse, for det spa- 
rer jo, som det fremgår af spørgsmålet, op til 
60.000 kr. Derfor er jeg heller ikke i tvivl om, at 
de pågældende vil være fuldstændig klar over, 


